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Қа зақ және тү рік  
ақынжыраулары  

шы ғар машылы ғын дағы  
толе ран тты лық қағидасы

Бү гін гі таң да Қа зақ стан да атадәс түр мен ру ха ни мұ ра лар ды 
ұр пақ тәр бие леу ге ен ді ру ге көп кө ңіл бө лі не бас та ды. Әсі ре се то
ле ра нт ты лық ұстаны мы мем ле кет тің не гіз гі қа ғи да ла ры ның бі рі не 
ай нал ды. Қа зақ ақынжы раула ры Абай Құ нан баев, Шә кә рім Құ дай
бер діұлы, Май лы қо жа Сұл тан қо жа ұлы, Бұ да бай Қа бы лұлы сын ды дүл
дүл дер дің жыр жол да ры нан адам зат тың бір лі гі мен те рең сүйіс пен
ші лік ті паш ет кен ой лар ды ке зік ті ре міз. Со ны мен қа тар дү ниета ны мы 
бір тү рік ақын да ры мен шай ыр ла ры ның ең бек те рін де де то ле ра нт
ты лық ұғым да ры мо лы нан ұшы ра са ды. Әсі ре се, Мәула на Ру ми дің, 
Жү ніс Әмі ре нің мән ді шы ғар ма ла рын да тө зім ді лік ті, то ле ра нт ты лық
ты дә ріп тейт ін, оны дін нің бір бөл ше гі ре тін де көр се те тін пі кір лер 
же тіп жа тыр. Бұл са бақ тас тық кейін нен түр кі ха лық та ры ның бар лық 
сөз иеле рі нің ойла ры нан кө рі ніс тауып, түр кі ха лық та ры на ор тақ мен
та ли тет тің қа лып та су ына се беп бол ды. Біз ма қа ла мыз да қа зақ жә не 
тү рік ақынжы раула ры ның шы ғар ма ла рын да ғы то ле ра нт ты лық мә се
ле ле рі не на зар ауда ра тын бо ла мыз. 

Түйін сөз дер: то ле ра нт ты лық, ақынжы раулар, із гі лік, иман ды лық. 

Nurmuratov S.E.,  
Darijabek D. S.

Principle of tolerance in kazakh 
аnd turkic akyn zhyrau’s work

Today in Kazakhstan focuses on the spiritual education of the histori
cal traditions. Especially the principle of tolerance has become a funda
mental aspect of moral education. Great poets who stand at the origins 
of literary art Abai, Shakarim, Maylykozha, Budabay even in their difficult 
times sang of the unity of peoples. Also in the works of the Turkish poets 
and Shaiyr there are many reasons about the importance of tolerance. In 
particular, in his writings eastern poets Maulana Rumi, Zhunis Amire per
ceived tolerance important part of religion. Thus, the continuity of unanim
ity passed on from the older generation to the younger. It has laid down 
the foundation of a common mentality and outlook of the Turkic peoples. 
In this article we consider the principle of tolerance in the works of Kazakh 
and Turkish akynszhyrau.
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Прин цип то ле ра нт нос ти  
в твор чест ве ка за хс ких  

и тюркс ких акы нов и жы рау

На се год ня в Ка за х стане осо бое вни ма ние уде ляет ся ду хов но му 
вос пи та нию по ис то ри чес ким тра ди циям. При этом прин цип то ле ра
нт нос ти стал ос но во по ла гаю щим ас пек том мо раль но го вос пи та ния. 
Ве ли кие поэты, ко то рые стоят у ис то ков ли те ра тур но го ис ку сс тва, – 
Абай, Ша ка рим, Май лы ко жа, Бу да бай, еще в свои не лег кие вре ме на 
вос пе ва ли о единс тве на ро дов. А так же в тво ре ниях тюркс ких поэ тов 
и шайы ров вс тре чает ся мно го мо ти вов о зна че нии то ле ра нт нос ти. В 
част нос ти в своих произ ве де ниях вос точ ные поэты Маула на Ру ми, 
Жу нис Ами ре восп ри ни мают то ле ра нт нос ть в ка че ст ве од ной важ ной 
час ти ре ли гии. Та ким об ра зом, преемст вен ность еди но мыс лия пе ре
да лась от стар ше го по ко ле ния к млад ше му и лег ла в ос но ву еди но го 
мен та ли те та и ми ро во зз ре ния тюркс ких на ро дов. В дан ной статье ав
то ры расс мат ри вают прин цип то ле ра нт нос ти в произ ве де ниях ка за
хс ких, тюркс ких акы нов и жы рау. 

Клю че вые сло ва: то ле ра нт нос ть, акы ны и жы рау, бла го деяние, 
ду хов ность. 
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Бү гін гі кү ні ді ни то ле ра нт ты лық ұстаны мы өте өзек ті мə се-
ле ге айна лып отыр. Се бе бі кез кел ген дін нің мақ са ты – адам дар 
ара сын да ғы ке ліс пеуші лік ті, ымы ра сыз дық ты жой ып, олар дың 
бей біт жағ дайды ғұ мыр ке шуіне ұйыт қы бо лу. Алай да осы қа-
ғи да қа зір гі дей жа һан да ну за ма нын да ұмы тыл ған дай кө рі не ді. 
Өйт ке ні бір дін нің өкі лі бас қа дін ұстану шы ны бө лек теп, оның 
се ні мін те ріс теп, тіп ті мұ ның сал да ры қыл мыс тың ең ауыр тү-
рі не – адам өл ті ру ші лік ке апа рып соқ ты рып жат қа ны бел гі лі. 
Сон дық тан ді ни то ле ра нт ты лық пен ді ни тө зім ді лік ті қал пы на 
кел ті ру ар қы лы Ис лам ді ні нің асыл мақ сат та ры на қол жет кі зу-
ге бо ла ды. Ді ни та ным да өза ра құр мет ту ра лы тү сі нік бол ма-
ған жер де, қо ғам жік ке бө лі не ді. Ді ни та ным дық не гіз де рі мен 
ұс тын да ры əр түр лі топ өкіл де рі тек өз де рі нің жо лын «ақ», ал 
өз ге нің ғи ба да ты мен ді ни се зі мін өз де рі нен тө мен са на са, ара-
ла рын да сұх бат, тө зім ді лік, өза ра құр мет бол майды. Сон дық-
тан дəс түр лі ді ни тү сі нік пен бү гін гі ді ни тір ші лік тің ара сын да 
са бақ тас тық пен сұх бат шарт. Он да да мұ сыл ман дар ара сын да 
тү сі ніс тік та рих қа не гіз де луі қа жет» [1, 230]. 

Қа зақ ті лін де ла тын ті лі нен алын ған то ле ра нт ты лық, со ны-
мен қа тар тө зім ді лік тер ми ні қол да ны ла ды. «Тө зім ді лік» сө зі-
нің мə ні көп қыр лы бол ған дық тан, ол «то ле ра нт ты лық» ұғы-
мы ның ор ны на алын ған. Де ген мен, «то ле ра нт ты лық» тер ми ні 
ха лы қа ра лық дең гейде жұм са ла тын сөз бол ған дық тан, оның 
қол да ны лу ке ңіс ті гі «тө зім ді лік ке» қа ра ған да əл де қай да жо ға-
ры. Ал, «тө зім ді лік» – «тө зу», «шы дау», «са быр ету», «та ғат 
қы лу» т.б. жақ сы қа сиет тер дің жиын тық атауы. Ол жо ға ры да 
атал ған «са быр», «та ғат», «шы дам» сөз де рі нің ба ла ма сы ре тін-
де жүр ді. Бұл əри не, біз жо ға ры да атап өт кен, ба тыс тық қа лып-
қа сай алын ған сөз, бы лай ша айт қан да, қо ғам ның ты ныш ты ғы 
үшін өз ге се нім дер мен ғұ рып тар ға шы дау де ген ді біл ді ре ді. 
Яғ ни, қол да ну аясы тар. Мұ ның ор ны на қа зақы мен та ли тет ті 
ба рын ша аша тү се тін кең пейіл ді лік сө зі сəй кес ке ле тін сияқ ты. 
Кең пейіл ді лік – « бауыр мал ды лық», «мейір бан ды лық», «кең-
ші лік», «қо нақ жай лық» де ген сөз дер дің жиын тық ма ғы на сын 
бе ре ді жə не то ле ра нт ты лық тер ми ні нің тап тыр мас ау дар ма сы. 
Алай да, қа зақ ғы лы ми əде биеті жа ңа дан қа лып та сып ке ле жат-
қан ды ғын жə не тө зім ді лік тер ми ні нің қа зір гі таң да кең қол да-
ныс та екен ді гін ес ке ре тін бол сақ, ен де ше «жү ріп ба ра жат қан 
ар ба ны əрі қа рай сүй ре ген жөн». 

ҚА ЗАҚ ЖӘНЕ ТҮ РІК 
АҚЫНЖЫРАУЛАРЫ 

ШЫ ҒАР МАШЫЛЫ ҒЫН
ДАҒЫ ТОЛЕ РАН ТТЫ

ЛЫҚ ҚАҒИДАСЫ
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Қа зақ жəне тү рік ақын-жыраулары шы ғар машылы ғын дағы толе ран тты лық қағидасы

Ис лам ді ні паш ет кен то ле ра нт ты лық дəс-
түр – ха лық тар мен мə де ниет тер дің ру ха ни көк-
жие гін ай қын дап, адам зат бір лі гін паш ете тін 
құн ды лық тар əле мін қа лып тас тыр ды. Ис лам 
ша ри ға тын да құ қық тық тұр ғы дан ал ған да бөг-
де дін де гі лер ге де ген тө зім сіз дік көр се ту қа ғи да-
ла ры жоқ. Ке рі сін ше, жо ға ры да кел ті ріл ген Құ-
ран мен сүн нет қа ғи да ла ры не гі зін де қо ғам дық 
тұ рақ ты лық пен ру ха ни ке лі сім нің игі дəс тү рі 
да мы ған. Ор та ға сыр лар да ғы өл шем тұр ғы сы нан 
ал ған да ха лық тар бір лі гі мен бей біт өмір дің мəн-
ді тұ жы ры мы дəл осы Ис лам ел де рін де кө рі ніс 
тап ты.

Қа зақ хал қын да ді ни тө зім ді лік, бас қа лар-
дың ді ни ұстаным да ры на құр мет пен, сый лас-
тық пен қа рауы – ежел ден бар қа сиет. Ис лам ді-
ні нің өзін де бұл қа сиет ке ай рық ша ба ға бе рі ле ді. 
Бұл та қы рып ис лам та ну шы зерт теу ші ға лым дар 
та ра пы нан ар найы зерт теу ны са ны на ай нал ды-
рыл ған. Әсі ре се түр кі то пы ра ғын да ғы то ле ра нт-
ты лық тың өр кен де ген ке мел үл гі сін зер де ле ген 
ға лым дар жет кі лік ті. Олар дың қа та рын да тү рік 
ға лым да ры Мех мет Ай дын, Үн вер Гү най, Ме сут 
Ер дал, Ха сан Кай ык лык, Өмер Ас лан, ниязи Ус-
та сияқ ты дін та ну шы лар бар [2, 56]. Атал мыш 
ең бек тер де Ор та Азия ха лық та рын да ғы ді ни тө-
зім ді лік тің, то ле ра нт ты лық тың кө рі ніс те рі сөз 
бол ған. Біз дің зерт теу та қы ры бы мыз қа зақ хал-
қын да ғы ді ни тө зім ді лік тің түп-төр кі нін, қа лып-
та су та ри хын зерт теу бол ған дық тан, атал ған ға-
лым дар дың зерт теу ле рін айна лып өте ал май мыз. 
Ол бой ын ша түр кі ха лық та ры ның ді ни се ні мі 
мен мə де ниеті не зер са ла оты рып, олар дың ді-
ни тө зім ді лік ұстаным да ры на көз жет кі зу ді ал ға 
мақ сат етіп қой дық. 

Та рих та ғы ең кө не ха лық тың бі рі бол ған 
Түр кі лер, та рих бой ын ша Ор та Азия, Қы тай, 
Үн діс тан, Иран, Ауғанс тан, Еуро па жə не Шы-
ғыс Еуро па да, ақыр ая ғын да Ана до лы ға ба рып 
ор нық қан өте бай мə де ниет ке ие бір ұлт. Түр кі-
лер ес те жоқ ес кі дəуір лер де дү ниенің ең ар ғы 
мə де ниет өкіл де рі Қы тай, Үн ді жə не Иран мə де-
ниеті мен та ныс ты, бұл мə де ниет пен бі те қай на-
сып кет ті. Х ға сыр дан бе рі ис лам ді нін қа был-
дап, ке мел дік ке жет кен түр кі лер дү ниежү зі лік 
мə де ни та ри хы на жə не өр ке ниеті не көп ма ңыз-
ды үлес қос ты. 

Со ның ең ма ңыз ды сы ның бі рі біз дің та қы-
рып қа өзек етіп отыр ған – тө зім ді лік, өза ра тү-
сі ніс тік, бас қа мə де ниет тер мен үн дес тік жə не 
олар ға көр сет кен құр ме ті бо лып та бы ла ды. Бұл 
құн ды лық тар ды дү ниеде гі еш бір ұлт не ме се ха-
лық дəл түр кі лер сияқ ты да мы та ал ма ған жə не 
мұн дай қа сиет еш бір ел де жоқ де се де бо ла ды. 

Мах мұт Қаш қа ри түр кі лер ха қын да бы лай деп 
жа за ды: «... түр кі лер көр кем дік, сүй кім ді лік, 
жар қын жүз ді лік, әдеп ті лік, жү рек ті лік, үл
кен дер ді, қа риялар ды құр мет теу, сө зін де тұ ру, 
мәрт тік, кі шік тік» сияқ ты сан алуан қа сиет
тер ге ие ха лық еке ні ай қын кө рі не ді [3].

Түр кі лер дің то ле ра нт ты лық, тү сі ніс тік, бас-
қа мə де ниет тер ге құр мет көр се туінің екі ма ңыз-
ды се бе бі бар. 

- бі рін ші сі, түр кі лік дəс түр мен ұлт тың бол-
мы сы. 

- екін ші сі, Ис лам ді ні нің құн ды лық тар 
жүйесі. 

Түр кі ха лық та ры Ал ла ри за лы ғы мен ис-
лам ға қыз мет ті бар лық нəр се ден жо ға ры қой ды. 
Сон дық тан түр кі лер ис лам ел де рі нің ішін де гі ең 
адал, шы найы ха лық ре тін де си пат та ла ды. Құ ран 
жə не Хз. Пай ғам бар сүн не ті нің ең нə зік тұс та ры-
на дейін ұғы ну ды мақ сат ет ті. Өз тіл де рін бы лай 
қой ып, араб əде биет ші ле рін де таң ға лыс та қал-
ды рып, араб ша шы ғар ма лар жаз ды. Түр кіс тан-
ды, Бағ дат ты, Ко нияны, Бур са ны, Стам бул ды 
Ис лам ілім де рі нің ор та лы ғы ре тін де қа лып тас-
тыр ды. Ко ния, Кур ту ба, Бағ дат, Мы сыр, Иран 
мə де ниет те рі нің то ғыс қан нүк те сі не ай нал ды. 
Қо жа Ах мет Ясауи Түр кіс тан да өмір сүр се де, 
оның ілі мі бар лық жер ге та рап, Ана до лы өл ке-
сін де шұ ғы ла ға бө ле ді. ХІІІ ға сыр да Ибн-и Ара-
би, Сух ре вер ди Ко нияда еді. Сад ред дин Ко не ви, 
Мəула на жə не Жү ніс Әмі ре Ко ниядан дү ниеге 
сəуле шаш ты. 600 жыл дан ас там уа қыт бойы 
Стам бул Ос ман лы мə де ниет ор та лы ғы ре тін де 
та ны лып, үш құр лық қа даң қы кет ті. 

Дəс түр лі түр кі лік дү ниета ным мен Ис лам 
құн ды лық та рын ше бер үн дес ті ре біл ген Қо жа 
Ах мет Ясауи « Диуа ни хик ме тін» түр кі ті лін де 
жа зу ар қы лы өлу ге ай нал ған түр кі ті лін ті ріл ту-
мен қа тар «Түр кі ис лам» өр ке ниеті нің қа лып та-
су ке зе ңін жа ңа са па ға кө тер ді.

Ясауи ілі мін де ді ни тө зім ді лік (то ле ра нт ты-
лық) дін іші лік қа на емес, дін дер ара лық, ке рек 
де се ңіз дін дер ден жо ға ры, ақи қат қа не гіз дел ген. 
Ді ни кең пейіл ді лік бол ма са, адам дар ара сын да 
ма хаб бат та, сүю де, сұх бат та, бей біт ші лік те 
бол майды. Ясауи адам дар дың тек, тіл, дін өз-
ге ше лік те рі не қа ра мас тан, олар дың «əлім сақ-
та ғы» ру ха ни бір лік пен тір лі гін осы дү ниеде 
де жал ғас ты руына мүм кін дік бе ре тін хəл ілі мін 
қа лып тас тыр ды. Ясауи үшін жа ра ты лыс, тір ші-
лік- сүю, ға шық бо лу та ла бы нан бас қа еш нəр се 
емес. Оның ілі мі – жал пы жа ра тыл ған дар ды тек 
Тə ңір үшін сүюге не гіз дел ген құ дай лық ға шық-
тық. Сон дық тан да Ясауи дің хəл ілі мі гу ма ни зм-
нен əл де қай да кең əрі те рең [1, 312]. 
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Қо жа Ах мет Ясауи дің « Диуа ни хик ме тін де» 
«кə пір ге де бол са азар бер меуді – пай ғам бар сүн-
не ті» ре тін де ұғын ды ра ды.Жал ғыз ға на « Диуа ни 
хик мет те» емес, кейін нен та был ған «Та ри қат 
əде бі ту ра лы баян» («Ри са ла дар ада би та ри қат») 
шы ғар ма сын да да тө зім ді лік си па тын та ны та тын 
жол дар көп. Мə се лен, бө тен бі реуді қо нақ кел-
се, оның кім еке ні не қа ра май, шын ниеті мен ас 
ұсы ну үй иесі нің мін де ті дей ді. Бұл шарт та ри-
хат тың мұс та хаб та ры на жат қы зы ла ды. «Бі рін-
ші – қо нақ ты көр кем мі нез құлық пен кү тіп алу, 
екін ші – қо нақ қа та ғам ұсы ну, үшін ші – өз үйін-
де қо нақ пен сұх бат та су ды ға ни бет са нау, төр тін-
ші – қо нақ ты кө ңіл ді түр де шы ға рып са лу, бе-
сін ші – қо нақ тың қа жет ті лі гін ке ті ру, ал тын шы 
– иман кел тір ген құл ға кө мек те сіп жү ру». Бұ дан 
бас қа да ой түйін де рі кейін гі өмір сүр ген жы-
раулар дү ниета ны мы мен, ахұн-шай ыр лар дың 
жыр-дас тан да ры мен үйле сіп, қа зақ хал қы ның 
ұлт тық мен та ли те ті нің қа лып та су ын да із қал-
дыр ды. Абай мен Шə кə рім нің көз қа рас та рын да 
«дін – адам ды бір бауыр қы лу шы», «оны бұ зып 
дұш пан дық қа ру жа са ған дар – дін ұстану шы 
емес» де ген жол дар əлі күн ге өз ма ңы зын жой-
май ке ле ді. Нақ ты лап айт ар бол сақ, Шə кə рім Құ-
дай бер діұлы «Има ным» ат ты жи на ғын да: 

Бұл кез де гі дін дер дің бə рі на шар
Еш бі рі тү зу емес кө ңіл ашар
Өң кей ал дау, жал ған ды ді нім дей ді
Тек сер сең ойың тү гіл, жа ның са сар. 
Әлем де гі дін дер дің түп мақ сұ ты 
Үш нəр се де бұл жы май құ шақ та сар 
Құ дай бар, ұж дан дұ рыс, қия мет шын 
Еш дін нің мақ сұ ты жоқ мұ нан асар» [4, 38] 

деп сол ке зең де гі со ғыс тар дың түп кі се бе бін дін-
ді же леу ет кен қақ ты ғыс тар дан із дей ді жə не дұ-
рыс анық тайды. Ра сын да ша тақ дін нің ке сі рі нен 
ел мер жер қан ға бө гіп, қыр ғын ға ұшы рай ды. 
Ал бір ел дің ішін де əр дін нің өкіл де рі өмір сү ре 
оты рып, та ту-тəт ті тір ші лік ету адам зат қа бұй-
ыр май кел ген ар ман. Шə кə рім нің ұс та зы Абай 
да адам зат тың сүю мұ ра тын «ма хаб бат» ұғы мы-
мен са бақ тас ты ра тү сін ді ре ді: 

Ма хаб бат пен жа рат қан адам зат ты, 
Сен де сүй ол Ал ла ны жан нан тəт ті, 
Адам зат тың бə рін сүй бауы рым деп, 
Жə не хақ жо лы осы деп əді лет ті [5, 76], – 

дей ді. Бұл үш ру ха ни ма хаб бат иман ды көр-
кейтуші, иман ға нəр бе ру ші «има ни гүл» қа-
сиетін құ рай ды. Яғ ни иман ның асыл не гі зі осы 
үш сүйіс пен ші лік. Бұл тү сі нік тер қа зақ хал қы-
ның сан ға сыр лық дү ниета ным тə жі ри бе сі, дін-

нің шы найы мұ рат та рын жи нақ та ған тə лім дік 
жүйеде гі əлеуеті ай қын аң ға ры ла ды. 

Қа зақ ой шыл да ры мен қа тар тү рік хал қы ның 
да ғұ ла ма шай ыр ла ры, ақын да ры ха лық ты тəр-
бие леу үшін ді ни-ру ха ни мəн де гі із гі қа сиет тер ді 
жа лық пай на си хат та ған. Олар дың ішін де тө зім-
ді лік тің, кі ші пейіл ді лік тің ор ны бө лек. Мəула на 
Ру ми дің, Жү ніс Әмі ре нің, Қа жы Бек таш Уəли-
дің шы ғар ма шы лы ғын да ғы қа ғи да лар дың бір 
ор тақ ар на да то ғы са тын ды ғын олар бі лім ал ған 
қай нар бас тау дың бір бол ған ды ғы нан деп ұғы-
ну ға не гіз бар. 

Мəула на Ру ми адам ның Тə ңір дің ма хаб ба-
ты на лай ық ең жо ға ры бол мыс екен ді гін айт ып, 
адам «Тə ңір дің із гі құлы» деп ба ға бе ре ді. Жү ніс 
Әмі ре «жа ра тыл ған дар ды Жа рат қан-Тə ңір үшін 
сүй» де ген идеяны жай ған. Қа жы Бек таш Әулие 
де «Адам зат тың бə рін тең көр, сүй» деп өт кен.

«Мəула на Жа лал əд-Дин Ру ми шы ғар ма шы-
лы ғы тек мұ сыл ман дық Шы ғыс əле мі ға на емес, 
бү кіл дү ниежү зі ха лық та ры ның дү ниета ны мы на, 
ру ха ни өмі рі нің бар лық са ла ла ры на ық пал етіп, 
тең дес сіз ру ха ният тық құн ды лық тар дың тууына 
не гіз қа ла ған ұлы ой шыл. Оның бар лық ең бек-
те рін сөз ет пей-ақ, тек қа на атын əлем ге əйгі лі 
ет кен шы ғар ма сы, ша ма мен 26000-дай қос та ған 
жол ды бəйіт тер ден тұ ра тын «Мəс нəуиі» – «Жа-
сы рын мəн ха қын да ғы да станы» дү ниежү зі ха-
лық та ры ның бар лық тіл де рі не дер лік ауда рыл-
ған де сек ар тық айт қан дық емес» [6, 44].

Мəула на ның Мəс нəуиі те рең əлеу мет тік-
фи ло со фия лық мə ні бар ты ныс-тір ші лік, өмір 
кө рі ніс те рі, өз хал қы на тəн өмір сал ты мен мі-
нез-құлық өз ге ше лік те рі, бү кіл адам зат қа тəн 
əлеу мет тік-тұр мыс тық мə се ле лер ді сөз ету, адам-
ның адам ға үл гі бо луы, шы найы ға шық тық, сүйіс-
пен ші лік, ту ра лық, жо ма рт тық, ең бек ету, кі ші-
пейіл ді лік, са быр лы лық, жақ сы лық, бас қа лар дың 
да жақ сы лық жа сауын қа лау, ту ра əділ сөз ді бо лу, 
адал ри зық жеу, Хақ қа шү кір ету жə не құ дай ға 
құл шы лық ету сияқ ты адам ның күн де лік ті қа-
ра пай ым өмі рі не тəн пен де ші лік құ бы лыс тар ды 
баян дайт ын тəр бие лік мə ні бар жыр жол да ры на, 
ой мар жан да ры на то лы. Оқыр ман да рын əсер лен-
ді ру үшін кей бір бəйіт тер де хи каялар баян дал ған. 
Дей тұр ған мен Мəс нəуи дің қай на ры – Құ ран Кə-
рім жə не Ха дис тер бо лып са на ла ды. Осы ған бай-
ла ныс ты шы ғар ма да ғы əр хи каяның бел гі лі бір 
аят ты, не ме се бел гі лі бір ха дис ті тү сін ді ру үшін 
баян дал ған ды ғын бай қауға бо ла ды. Сон дық тан 
да бо лар Маула на ның Мəс нəуиі Құ ран Кə рім нің 
тəп сі рі са на лып, «Маңз-ы құ ран» (Құ ран ның не-
гі зі) де ген ат пен де көп ші лік ке, не гі зі нен мұ сыл-
ман дық Шы ғыс хал қы на та ны мал.
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Қа зақ жəне тү рік ақын-жыраулары шы ғар машылы ғын дағы толе ран тты лық қағидасы

Мəула на Ру ми мен қа зақ ақы ны Шə кə рім нің 
ара сын да үл кен бір шы ғар ма шы лық бай ла ныс 
бар деп есеп теу ге то лық не гіз бар. Се бе бі Шə-
кə рім Түр кияға бар ған са па рын да «Мəс нəуи-
мен» то лық та ныс қан, он да ғы кей бір жыр лар ды 
қа зақ ша ға тəр жі ма лап, ха лық тү зеудің құ ра лы 
ре тін де ұсын ған. Мə се лен, « Бояулы суыр» ат ты 
ша ғын сю жет ті өле ңі нің Маула на ның диуан да-

рын оқы ған нан кейін жа зыл ға нын Ру ми дің тү-
рік ше ге тəр жі ма лан ған шы ғар ма ла ры мен та ны-
су ба ры сын да анық тап отыр мыз. Мəула на Ру ми 
мен Шə кə рім нің ұлы лы ғы сон да, олар адам ды 
ді ні не, ұлы сы на, ұл ты на қа рап бөл мейді, олар ды 
бір бауыр, бір жү рек деп са най ды. Мəула на ның 
əлем ха лық та ры на та рал ған «хош кө ру ші лік» тү-
сі ні гін оның мы на өле ңі ке ре мет аша ды: 

Gene gel, gene.
Ne olursanol, isterkafirol,
İsterateşe tap, isterputa,
İsteryüzkeretövbeetmişol,
isteryüzkerebozmuşoltövbeni...
Umutsuzlukkapısıdeğilbukapı,
Nasılsan,
Öyle gel... 

Кел, кə не ки, та ғы кел,
Кім бол саң да кел, кə пір бол саң да кел,
От қа та бын саң да, 
Пұт қа та бын саң да кел,
Жүз рет тəубə ға ке ліп, 
Жүз рет оны бұз ған бол саң да, кел. 
Бұл үміт сіз дік қақ па сы емес,
Қан дай бол саң да
Кел [7].

Шə кə рім нің «Тə ңі рін із деп бір мұң ғыл, Тас 
су рет ке шо қын са Өл се де бо лып со ған құл, Има-
нын бұз бай отыр са, Мол де ке оған таң дан ба, Сол 
кі ре ді бейіс ке, Екі жүз ді сан дал ма, Сен қа ла сың 
кейіс те» – де ген жол да ры Ру ми мен үн де сіп жа-
тыр. Бұл жер де бас ты мə се ле адам ды ді ні не, ұл-
ты на қа рап бөл меу, оның жү ре гі не Құ дай сал ған 
асыл қа сиет тер ді құр мет теп, ең бас ты сы, үмі тін 
үз беу, кө ңі лі не қаяу тү сір меу екен ді гі ай қын. 

Мəула на Ру ми дің атақ ты «Же ті үгі тін де» бы-
лай деп айтыла ды: 

1. Cömertlikveyardımetmedeakarsugibiol.
2. Şefkatvemerhamettegüneşgibiol.
3. Başkalarının kusurunu örtmede gece gibi ol. 
4. Hiddetveasabiyetteölügibiol.
5. Tevazu ve alçak gönüllülükte toprak gibi ol. 
6. Hoşgörülükte deniz gibi ol.
7. Ya olduğun gibi görün, ya göründüğün gibi ol. 
1. Жо ма рт тық пен жəр дем де ағын су дай бол. 
2. Ша па ғат пен мар ха мат та күн сияқ ты бол. 
3. Бас қа лар дың айы бын жа бу да түн сияқ ты бол. 
4. Ашу мен ыза да өлік сияқ ты бол. 
5. Тауазы мен кі ші пейіл ді лік те то пы рақ си-

пат бол. 
6. Тө зім ді лік те те ңіз сияқ ты бол. 
7. Қан дай бол саң, со лай жүр, қа лай кө рін сең 

сон дай бол.
Шə кə рім нің «Сен ғы лым ға бол саң ын тық...» 

де ген өле ңін де Мəула на Ру ми дің осы қа ғи да сын 
те ре ңі нен та ра тып, оқыр ман ға ба рын ша те рең 
тү сін ді ру ге ты ры са ды. 

Сен бі реудің ғайы бын аш па, 
Түн сы қыл ды пер де тарт. 
Күн сы қыл ды аша бер ме
Жер жү зі нің əр сы рын... 
...От сы қыл ды жы лы бол сын, 
Жү зі ңіз бен сө зі ңіз. 
Бі рақ он дай мар ха мат сыз 
Бол ма өр теп, жан ды рып [4], –

дей ді. 
Шə кə рім бұл өлең дер де«күн», «түн», «ай», 

«су», «от», «жел», «жер», «бұлт» сияқ ты кос-
мо ло гиялық ұғым дар ды түр лі ше троп тə сіл де рі 
(ме та фо ра, ме та ни мия, кейіп теу) ар қы лы өр нек-
теп, адам ның қа ра пай ым ды лық та, са быр лы лық-
та осы лар дың қа сиетін көр се туін на си хат тайды. 
«Асы лың то пы рақ пен су дан» де ген Әзі рет Сұл-
тан да хик мет те рін де «То пы рақ бол ға лам се ні 
ба сып өт сін» деп тол ған ған еді. Шə кə рім: 

Жер сы қыл ды пай да лы бол, 
Пай да лан сын ел се нен. 
Тас ты жер дей бол ма қат ты, 
Тіл ме жұрт тың та ба нын, – 

деп, қа ра пай ым, із гі, сы нық мі нез ді, нəп сі сін өл-
тір ген кə міл адам ның си па тын та бу ға үн дей ді. 
«То пы рақ бо лу», яғ ни нəп сі ні өл ті ру жү рек те гі 
бар лық із гі се зім дер дің ашы лу ына жол аша тын-
ды ғын осы дан кө ру ге бо ла ды. 

Тө зім ді лік ұстаны мы тү рік хал қы ның ке ле-
сі бір атақ ты шай ыры Жү ніс Әмі ре шы ғар ма-
ла рын да та ны ла ды. Жү ніс Әмі ре ден біз ге екі 
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шы ғар ма сы жет кен: 1. « Диуан»; 2. «Ри са лат-ун-
Нус хийа». Юнус Әмі ре шы ғар ма шы лы ғын да 
«Адам ның бұл дү ниеде гі мін де ті не?», «Құ дай 
адам ды не үшін жа рат ты?» де ген сұ рақ тар өте 
көп кез де се ді.» [8, s.7]

 «Қа зақ да на ла ры мен Жү ніс Әмі ре шы ғар ма-
ла рын да ғы та қы рып тар ор тақ: Құ ран мен Сүн-
на ға бе рік тік, ғи ба дат тар ға ма ңыз бө лу, та ри қат, 
та ри қат қа кі ру дің, пір ге қол бе ру, пір ге қыз мет, 
Ал ла ға мой ын сұ ну, ша ри ғат, мағ ри фат, ха қи қат, 
та ри қат мəр те бе ле рі, зі кір, рия зат, му жа ха да, Ал-
ла ға ға шық тық, ға шық тар дың хə лі мен ма қам да-
ры, ди дар, кү нə лар дан, ха рам нан қа шу, тəубə, 
та қуа, ықы лас, нəп сі ні же ңу, қа ра пай ым ды лық, 
тə кап пар лық, қа на ғат, ра қым, са быр, тө зім ді-
лік, рия кер лік, қалб, бол мыс бір лі гі, тəр кі дү ние, 
мен мен дік ті жою, су лук, миғ раж, Хз.Мұ хам мед, 
Хз.Хал лаж, то зақ-жұ мақ, дег дар лық, Мұ хам мед 
нұ ры, шайх тық, му рид тік, ғы лым, ға лым дар, ма-
ла мет жə не т.б. ке те бе ре ді. Бұ лар жал пы ал ған-
да бар лық со пы лар ға тəн та қы рып тар» [9, 182]. 

Жү ніс Әмі ре де «Yaratılanı severim Yaratan-Yaratılanı severim Yaratan-
dan ötürü», яғ ни «Жа ра тыл ған дар ды Жа рат қан 
үшін сүйе мін» деп ел жі рей ді. Со ны мен қа тар 
«Бір рет бі реудің кө ңі лін қал дыр ған бол саң, 
құл шы лы ғың қа был бол майды» де ген ұстаным 
да қа зақ то пы ра ғын да өмір кеш кен Май лы қо жа 
Сұл тан қо жа ұлы ның тол ғам да рын да кез де се ді. 
Май лы қо жа ақын кі сі ге құр мет көр се ту дің, əділ-
дік тің ор ны бə рі нен де ма ңыз ды екен ді гін көр-
се те ді: 

Егер де на маз па лу ан па сық шық са 
Олар дан ыбы рат алып жұрт не біл мек? 
«Мың ре кет на маз дан ар тық – де ген – 
Кі сі ге іс те ген бір ізет – үр мет!»

Алым дар дың уа ғыз кі та бын да
Тағ дыр ға жа зыл ған іс бо ла ды-мыс,
Деп айт қан «мың рет тік əжі лік тен
Ар тық, – деп – ел ге қыл ған бір əділ іс» [10, 458]. 

Шын ды ғын да да, адам гер ші лік тің, иман ды-
лық тың, кі ші пейіл ді лік пен қо нақ жайлы лық тың 
туы əр дай ым биік тұ ра тын ды ғы ақи қат. Бұл ақи-
қат ты көр кем тіл мен жет кі зу, ха лық тың жү ре гі-
не сі ңі ру де бір кез де рі ел дік тə лім-тəр бие бе ру 
ісін де сəт ті қол да ны лып кел ген. «Өне ге шаш қан 
жыр шы лық – Құ дай ға бұл да құл шы лық» де ген 
ұстаным да осы мақ сат-мұ рат ты көз деп, ақын-
жы раулар дың ғұ мыр лық-шы ғар ма шы лық мис-
сиясы ның сы рын аша ды.

Жү ніс Әмі ре нің жыр ла рын да оның дін ге бө-
ліп, ала лауға қар сы екен ді гін аң ға ра мыз. Се бе бі 
ол бар лық пай ғам бар лар дың өне ге лі іс те рі нен 

ғиб рат алу ға ша қы ра ды. Со лар дың өмір жо лын 
жиі-жиі баян дап, со пы лық жол да же тек ші лік ет-
сін деп үміт те не ді. Илə һи жы рын да: 

Таула рым мен, тас та рым мен,
Анау түп сіз ас па ным мен ша қы рай ын, Мəу лім, се ні.
Са хар лар да құс та рым мен –
Бар лық ға шық дос та рым мен ша қы рай ын, Мəу лім, се ні.
Тұң ғиық тан тə лім кө ріп, са ха ра да са ғым бо лып,
Пен де ші лік за ңын же ңіп, ша қы рай ын, Мəу лім, се ні.
Көк жү зін де Иса бо лып, Тұр тау ын да Мұ са бо лып,
Қо лын да ғы аса бо лып ша қы рай ын, Мəу лім, се ні.
Аюб ша азап та тып кө ріп, кө зі жас ты Жа қып бо лып,
Мұ хам мет тен жа құт те ріп, ша қы рай ын, Мəу лім, се ні 

[11, 59], – 

деп те бі ре не ді. 
Аме ри кан дық дін та ну шы ға лым К.Арм ст-

ронг «Дао ре ли гии» ең бе гін де то ле ра нт ты лық-
тың ис лам хи каялық шы ғар ма ла рын да ғы ең көр-
нек ті мы сы лы ре тін де Пай ғам бар дың миғ раж ға 
ұш қан са па рын айтады. Пай ғам бар миғ раж са-
па ры ның ал дын да Иеру са лим де гі əл-Ақ са ме-
ші тін де бо ла ды. Он да ол өзі не дейін гі бар лық 
пай ғам бар лар мен жүз де сіп сұх бат та са ды. Со-
ңы нан бар лы ғы бір гіп ғи ба дат жа сай ды. Осы 
сын ды пай ғам бар дың өз ге се нім де гі (иудаизм, 
хрис тиан) пай ғам бар лар мен бір ле сіп жү руі не-
ме се сол пай ғам бар лар дың мұ сыл ман дық хи кая 
сю же ті нің же лі сі не айна луы өз ге Пай ғам бар-
лар дың бір-бі рі мен ал шақ емес, ор тақ екен ді-
гін көр се те ді [12, 61]. Мұн дай сю жет тер қа зақ 
фольклор лық мұ ра ла ры ның да не гі зін құ рай ды. 
Мə се лен, Май лы қо жа Сұл тан қо жа ұлы Ал ла ға 
мі нə жат айт ып оты рып:

Әуелі Адам, Нұх нə би, 
Екін ші сі қа лил Иб ра һим, 
Үшін ші сі – Мұ хам мет – 
До сым де ді Құ дай ым, 
Сол до сы ның ақы үшін 
Ба ғыш та ған күн-айын, 
Құ дая, са ған жы лай ын 
Құл шы лық ты қы лай ын, 
Әуелі өт ті ер Мұ са, 
Екін ші көк те бар Иса, 
Асыл ке сер жа ны са, 
Әруақ қол дар на лы са, 
Қы зыр, Ілияс пай ғам бар, 
Ес ке ал ғай сың жа лын са – 

деп жыр лайды. 
Сыр сү лейі Бұ да бай Қа бы лұлы (1842-

1912ж.ж.): 

Құ ді ре ті күш ті Құ дай дың 
Жоқ тан өзі бар қыл ған. 
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Қа зақ жəне тү рік ақын-жыраулары шы ғар машылы ғын дағы толе ран тты лық қағидасы

То пы рақ тан жа ра тып, 
Біз ді Құ дай жан қыл ған. 
Отыз ұлын Дəуіт тің 
Бір на маз да жай қыл ған. 
Иб ра һим Ха лил ді, 
Кə пір лер от қа сал дыр ған. 
Әзі ре ті Мұ са ны, 
Сақ тап шық қан тағ дыр дан. 
Пай ғам бар дай Жү сіп ті, 
Зын дан ға төрт жыл сал дыр ған. 
Ке руен ге кез қы лып, 
Құл ор ны на ал дыр ған – 

деп [13, 41], баян дай ды. Бұл «Қис са сүл əн-
бия» са ры нын да ғы жыр шу мақ та рын мы сал ға 
кел ті ріп отыр ған се бе бі міз ХІХ ғ. отар шыл ре-
сей та ра пы нан ұйым дас ты рыл ған мис сио нер лік 
үгіт-на си хат тар ке зін де осы да на лық жау һар ла-
ры қа зақ мұ сыл ман ды ғы ның не гі зін ай қын дап, 
аман сақ тап қал ды. Мə се лен, сол кез де гі Ре сей 
мис сионе рі ге не рал-май ор В.М.Анич ков тың 
жаз ба ла рын да қа зақ қа рияла ры ның Ғай са пай-
ғам бар мен Ма риям ана ту ра лы мол мағ лұ мат 
бі ле ті нін, тіп ті Иса пай ғам бар дың ше ше сін Би-
бі ма риям деп атайтынын баян дай ды. Сон дық-
тан да олар ды шо қын ды ру ке зін де ді ни пі кір-та-
лас қа тү су қиян ға соқ қа нын, ауыл шал да ры ның 
Ғай са ту ра лы бі лі мі мис сио нер лер ден де өте 
жо ға ры екен ді гін жа за ды. Әсі ре се, ге не рал-май-

ор Анич кин нің, Рад лов тың таң қал ға ны қа зақ 
хал қы ежел ден пай ғам бар мен са ха ба лар ту ра лы 
аңыз дар ды жақ сы біл ген ді гі. Анич кин нің ес те-
лі гін де бір қа зақ тың Ғай са пай ғам бар ды ме нің 
пай ғам ба рым деп өзі мен та лас қа нын айтады. 
Әл бет те, Ал ла та ра пы нан жі бе ріл ген пай ғам бар 
адам зат қа ор тақ. Бі рақ, əл гі қа зақ тың сол Ғай са-
ны – хрис тиан, Мұ са ны – иу дей деп бө ліп жар-
май, өз туы сын дай кө руі. Мұ ның өзі сол кез де гі 
қа зақ хал қы ның то ле ра нт ты лық қа сиеті нен кө рі-
ніс бе ре ді. 

Қо ры та кел ген де айтары мыз, та ри хи тұр ғы-
дан ал ған да ді ни үде ріс тер ба ры сын да қа лып-
та сып, адам гер ші лік, жан ашу, мейі рім, əді лет-
ті лік, дос тық пен бауыр мал дық ты, уа ғыз да ған 
дін дер дің не гіз гі ұстаны мы са на ла тын «то ле-
ра нт ты лық» ұғы мы қа зір гі таң да бар лық ел 
құн ды лық та ры ның бас ты өл ше мі не ай нал ды. 
Әсі ре се бұл са ла ны та нып-бі лу үшін ті лі, ді лі, 
мə де ниеті, салт-дəс тү рі, дү ниета ны мы ор тақ 
қа зақ пен тү рік хал қы ның ақын-жы раула рын-
да ғы тө зім ді лік қа ғи да сын те ре ңі рек зерт теу 
қа жет. Біз де жо ға ры да бір не ше ақын дар мен 
шай ыр лар шы ғар ма шы лы ғын да ғы тө зім ді лік 
са рын да рын зер де леуді мақ сат тұт тық. Ал да ғы 
кез де мұ ның үл кен ең бек ке айна ла ты ны на се ні-
мі міз мол. 
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